
Sexta-feira  |||  03 de Setembro de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3721

8A

 

 

 
 

PORTARIA N.º 040/2021 
 

 
  O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 

 
Artigo 1º - DESIGNAR, o servidor Sr. EDER BARBOSA VAZ, portador do RG nº 
8.481.343-5, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, para atuar como Gestor 
Responsável pelo Convênio SEAB - Secretaria de Estado de Agricultura e 
Abastecimento, Programa Paraná Mais Cidades, firmados entre o Município de 
Marquinho e a SEAB, para a aquisição de equipamentos agrícolas. 
 
Artigo 2º- Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 31 de agosto de 2021. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 083 

DATA: 02/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) do cancelamento de dotações, todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1273 - Decreto nº 83/2021 de 02/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 23.000,00 23.000,00

02

02.001

04.122.0401.2002

3.3.90.14.00.00

150 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção do Gabinete do Pref eito

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura

3.000,00

03

03.002

04.122.0402.2010

4.4.90.52.00.00

750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ativ idades do Departamento de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.32.00.00

2670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.33.00.00

2680 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.39.00.00

2700 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

4.4.90.52.00.00

2720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2036

3.3.71.70.00.00

3060 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

23.000,00
23.000,00

23.000,00
23.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 x 02/08/2021 09:26:37

 
 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI 
  
  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a aquisição de 
equipamentos/material permanente - diversos, com recursos financeiros oriundos da alienação de 
ativos do ECA/FMDCA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, às seguintes proponentes:  
 
CLIMATEC CLIMETIZADORA LTDA - ME, CNPJ/MF: 03.629.033/0001-93, da cidade de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 01 e 02, com o valor total global de R$ 1.665,00 
(hum mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϭ 
 

DECRETO Nº. 177/2021. 

De 01 de setembro de 2021. 

EMENTA:  Dispõe sobre novas medidas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente da 

COVID-19 no âmbito do município de Porto 

Barreiro, e dá outras providências .  

 

O Senhor EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF , Prefeito Municipal 

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo 

Município, sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise 

dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Permanece obrigatório o uso de máscaras em 

espaços públicos como ruas, avenidas, calçadas e outros.  

 

Art. 2º  Fica permit ida, no período de vigência deste decreto, 

a realização de eventos públicos e particulares , de qualquer natureza,  

com até de 100 (cem) pessoas, desde que o local possua capacidade e 

atenda a todas as medidas sanitárias e de distanciamento social.  

§ 1º As atividades rel igiosas deverão priorizar as reuniões 

virtuais, podendo, contudo, realizar reuniões presenciais l imitada s a 50% 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

(cinquenta por cento) de sua capacidade. 

 

Art. 3º  O comércio em geral  permanece obrigado às 

seguintes medidas:  

a) Disponibi l izar álcool em gel aos seus clientes  e 

funcionários; 

b) Manter o distanciamento social e intensificar as ações de 

limpeza; 

c)  Divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas.  

  

Art. 4º Os serviços públicos de notas e registros (cartórios) 

deverão prestar serviços observando as regras contidas nos Provimentos 

expedidos pelo Conselho Nacional de Justiça.  

 

Art. 5º  As pessoas físicas e jurídicas que infringirem o 

disposto no presente decreto e o contido na Lei Estadual 20.189/2020 

estarão sujeitas a multas que variam de R$ 106,60 a R$ 10.660,00, 

podendo ser dobrados em casos de reincidência.  

 §1º  A Polícia Militar do Paraná prestará apoio às 

fiscalizações das normas contidas neste decreto.  

 

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϯ 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de setembro de 2021. 

 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ÀÀ  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  

2233//22002211  CCEELLEEBBRRAADDAA  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  

DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  VVAARRGGAASS   &&   VVAARRGGAASS   SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO   LLTTDDAA,,  

CCOONNFFOORRMMEE  PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  0055//22002211--PPMMCC..  

  

OBJETO: RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGÊÊNNEERROOSS  AALLIIMMEENNTTÍÍCCIIOOSS,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  

MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  DDEE  TTOODDOOSS  OOSS  SSEETTOORREESS  DDAA  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  PPÚÚBBLLIICCAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL..  

 

ÓÓRRGGÃÃOO   GGEERREENNCCIIAADDOORR::   Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 

inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  

379, Centro, Cantagalo, Paraná , neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr.  JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

DDEETTEENNTTOORRAA   DDAA   AATTAA::   VVAARRGGAASS   &&   VVAARRGGAASS   SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO   LLTTDDAA, com 

sede na Avenida José Antunes Fabrico , nº 2358, Sala 01, Candói/PR, CEP 

85140-000 e inscrita no CNPJ sob nº.  12.850.310/0001-84, representada 

pelo(a) Sr(a). EELLEEAANNDDRROO  AANNTTÔÔNNIIOO  DDEE  VVAARRGGAASS , portador(a) da Carteira de 

Identidade RG nº.  7.533.518-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 028.931.159-42. 

  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEAAJJUUSSTTEE    

Em decorrência da necessidade de adequações nos preços registrados na ata 

registrada originalmente devido à oscilação nos preços de mercado, 

comparado com as notas de entrada do produto apresentadas pela empresa, 

comprovando a necessidade de manutenção do equilíbrio econômico 

financeiro da empresa detentora da ata para o fornecimento, fica 

REAJUSTADO os valores unitários dos itens conforme abaixo:  

 
LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNII  QQTTDD  PPRREEÇÇOO  

AANNTTEERRIIOORR  
PPRREEÇÇOO  CC//  
RREEAAJJUUSSTTEE  

PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  

1 81 FARINHA DE MILHO TIPO BIJU 
AMARELA EMBALAGEM 
PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE 
EMBALAGEM 1KG    

PASSARIM KG 519 3,99 4,92 2.553,48 

1 156 QUIRERA DE MILHO TIPO 
CANJIQUINHA ISENTA DE 
MATÉRIAS ESTRANHAS, 

PASSARIM UN 1679 3,89 4,56 7.656,24 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

IMPUREZAS E INSETOS 
EMBALAGEM DE 1KG EM SACO 
DE POLIETILENO 
TRANSPARENTES E ATÓXICO.  

3 24 FRANGO COXA-SOBRECOXA SEM 
DORSO COM PELE, EMBALAGEM 
INFORMANDO PESO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE  

JAGUA KG 2407 6,99 10,37 24.960,59 

3 25 FRANGO INTEIRO. EMBALAGEM: 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE  

JAGUA KG 500 7,00 10,01 5.005,00 

  
TTOOTTAALL  DDOOSS  IITTEENNSS  RR$$  

  
4400..117755,,3311  

 

Este reajuste de preços entra em vigor na data de 01/09/2021. 

 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 

termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e 

as testemunhas abaixo.  

 

Cantagalo, 01 de setembro de 2021.  

  

  

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII         

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL             

  

  

VVAARRGGAASS  &&   VVAARRGGAASS  SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO  LLTTDDAA     

DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA  

 

 

Testemunhas:  

 

_________________________    ____________________________  

CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  
 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ÀÀ  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  

9955//22002200  CCEELLEEBBRRAADDAA  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  

DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  LLTTSS   DDAA   SSIILLVVAA   &&   CCIIAA   LLTTDDAA,,  CCOONNFFOORRMMEE  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº..  4411//22002200--PPMMCC..  

  

Objeto: RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  DDEE  PPRROOTTEEÇÇÃÃOO  IINNDDIIVVIIDDUUAALL,,  HHIIGGIIEENNEE  EE  

LLIIMMPPEEZZAA  DDOOSS  AAMMBBIIEENNTTEESS  PPÚÚBBLLIICCOOSS,,  PPAARRAA  EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO  DDOO  

CCOOVVIIDD--1199,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS  PPAARRAA  AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  MMUUNNIICCIIPPAAIISS  DDEE  

SSAAÚÚDDEE  EE  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO..  

 

ÓÓRRGGÃÃOO   GGEERREENNCCIIAADDOORR::   Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 

inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  

379, Centro, Cantagalo, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr.  JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

DDEETTEENNTTOORRAA   DDAA   AATTAA::   LLTTSS   DDAA  SSIILLVVAA  EE   CCIIAA  LLTTDDAA ,  com sede na Rua Rio de 

Janeiro nº 580, vila Caçula no Município de Cantagalo, CEP 85.160-000 e 

inscrita no CNPJ sob nº. 85.081.115/0001-00, representada pela Sra. LLIINNEEYY  

TTEERREEZZIINNHHAA  SSIILLVVEEIIRRAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  

4.406.583-5 SSP/ PR e CPF/MF sob o n.º 587.033.819-00. 

  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEAAJJUUSSTTEE    

Em decorrência da necessidade de adequações nos preços registrados na ata 

registrada originalmente devido à oscilação nos preços ocasionados pela 

pandemia do COVID-19, comparado com as notas de entrada do produto 

apresentadas pela empresa, assim como da consulta s verificadas na 

internet, comprovando a necessidade de manutenção do equilíbrio 

econômico financeiro da empresa detentora da ata para o fornecimento, 

fica REAJUSTADO os valores unitários do item conforme abaixo:  

 
LLTTSS  DDAA  SSIILLVVAA  &&  CCIIAA  LLTTDDAA  

IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  
AANNTTEERRIIOO  

PPRREEÇÇOO    
AATTUUAALL  

VVLLRR  TTOOTTAALL  
AATTUUAALL  

40 JALECO PARA 
PROFESSORES - 

ANGELA 
MALHARIA 

UN 19 36,50 68,73 1.305,87 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

FEMININO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO M. 

41 JALECO PARA 
PROFESSORES - 
FEMININO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO G.  

ANGELA 
MALHARIA 

UN 13 36,50 68,73 893,49 

43 JALECO PARA 
PROFESSORES - 
MASCULINO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO 
DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO G. 

ANGELA 
MALHARIA 

UN 02 36,50 68,73 137,46 

TTOOTTAALL  DDOOSS  IITTEENNSS  RR$$  22..333366,,8822  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Este reajuste de preços entra em vigor na data de 01/0 9/2021. 

 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 

termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e 

as testemunhas abaixo.  

 

Cantagalo, 01 de setembro de 2021.  

  

  

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII         

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE             

  

  

LLTTSS   DDAA  SSIILLVVAA  &&   CCIIAA  LLTTDDAA  

CCOONNTTRRAATTAADDAA   

 

 

Testemunhas:  

 

_________________________   ____________________________  

CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
 
 

 
 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-00  - www.cantagalo.pr.gov.br 
 

 
DECRETO Nº 151/2021 

 
 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Especial Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição. 
 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais: 
 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida Aposentadoria Especial Voluntária por 
Idade e Tempo de contribuição a servidora Sra. JOELMA OZANA DA SILVA, 
portadora da matrícula nº 1333-1 e do CPF: nº 844.441.349-68, com proventos 
integrais e paridade no valor de R$ 3.984,83 (Três mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e oitenta e três centavos); de acordo com o Art. 6º da EC nº 
041/2003.  

 
Art. 2º - Este Decreto vigora na data de sua emissão. 

 
Art. 3º - Publique-se e arquive-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 03 de Setembro de 2021. 

 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Sexta-feira  |||  03 de Setembro de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3721

8A

 

 

 
 

PORTARIA N.º 040/2021 
 

 
  O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 

 
Artigo 1º - DESIGNAR, o servidor Sr. EDER BARBOSA VAZ, portador do RG nº 
8.481.343-5, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, para atuar como Gestor 
Responsável pelo Convênio SEAB - Secretaria de Estado de Agricultura e 
Abastecimento, Programa Paraná Mais Cidades, firmados entre o Município de 
Marquinho e a SEAB, para a aquisição de equipamentos agrícolas. 
 
Artigo 2º- Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 31 de agosto de 2021. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 083 

DATA: 02/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) do cancelamento de dotações, todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1273 - Decreto nº 83/2021 de 02/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 23.000,00 23.000,00

02

02.001

04.122.0401.2002

3.3.90.14.00.00

150 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção do Gabinete do Pref eito

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura

3.000,00

03

03.002

04.122.0402.2010

4.4.90.52.00.00

750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ativ idades do Departamento de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.32.00.00

2670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.33.00.00

2680 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.39.00.00

2700 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

4.4.90.52.00.00

2720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2036

3.3.71.70.00.00

3060 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

23.000,00
23.000,00

23.000,00
23.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 x 02/08/2021 09:26:37

 
 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI 
  
  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a aquisição de 
equipamentos/material permanente - diversos, com recursos financeiros oriundos da alienação de 
ativos do ECA/FMDCA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, às seguintes proponentes:  
 
CLIMATEC CLIMETIZADORA LTDA - ME, CNPJ/MF: 03.629.033/0001-93, da cidade de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 01 e 02, com o valor total global de R$ 1.665,00 
(hum mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϭ 
 

DECRETO Nº. 177/2021. 

De 01 de setembro de 2021. 

EMENTA:  Dispõe sobre novas medidas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente da 

COVID-19 no âmbito do município de Porto 

Barreiro, e dá outras providências .  

 

O Senhor EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF , Prefeito Municipal 

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo 

Município, sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise 

dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Permanece obrigatório o uso de máscaras em 

espaços públicos como ruas, avenidas, calçadas e outros.  

 

Art. 2º  Fica permit ida, no período de vigência deste decreto, 

a realização de eventos públicos e particulares , de qualquer natureza,  

com até de 100 (cem) pessoas, desde que o local possua capacidade e 

atenda a todas as medidas sanitárias e de distanciamento social.  

§ 1º As atividades rel igiosas deverão priorizar as reuniões 

virtuais, podendo, contudo, realizar reuniões presenciais l imitada s a 50% 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

(cinquenta por cento) de sua capacidade. 

 

Art. 3º  O comércio em geral  permanece obrigado às 

seguintes medidas:  

a) Disponibi l izar álcool em gel aos seus clientes  e 

funcionários; 

b) Manter o distanciamento social e intensificar as ações de 

limpeza; 

c)  Divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas.  

  

Art. 4º Os serviços públicos de notas e registros (cartórios) 

deverão prestar serviços observando as regras contidas nos Provimentos 

expedidos pelo Conselho Nacional de Justiça.  

 

Art. 5º  As pessoas físicas e jurídicas que infringirem o 

disposto no presente decreto e o contido na Lei Estadual 20.189/2020 

estarão sujeitas a multas que variam de R$ 106,60 a R$ 10.660,00, 

podendo ser dobrados em casos de reincidência.  

 §1º  A Polícia Militar do Paraná prestará apoio às 

fiscalizações das normas contidas neste decreto.  

 

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϯ 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de setembro de 2021. 

 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ÀÀ  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  

2233//22002211  CCEELLEEBBRRAADDAA  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  

DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  VVAARRGGAASS   &&   VVAARRGGAASS   SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO   LLTTDDAA,,  

CCOONNFFOORRMMEE  PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  0055//22002211--PPMMCC..  

  

OBJETO: RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGÊÊNNEERROOSS  AALLIIMMEENNTTÍÍCCIIOOSS,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  

MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  DDEE  TTOODDOOSS  OOSS  SSEETTOORREESS  DDAA  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  PPÚÚBBLLIICCAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL..  

 

ÓÓRRGGÃÃOO   GGEERREENNCCIIAADDOORR::   Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 

inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  

379, Centro, Cantagalo, Paraná , neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr.  JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

DDEETTEENNTTOORRAA   DDAA   AATTAA::   VVAARRGGAASS   &&   VVAARRGGAASS   SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO   LLTTDDAA, com 

sede na Avenida José Antunes Fabrico , nº 2358, Sala 01, Candói/PR, CEP 

85140-000 e inscrita no CNPJ sob nº.  12.850.310/0001-84, representada 

pelo(a) Sr(a). EELLEEAANNDDRROO  AANNTTÔÔNNIIOO  DDEE  VVAARRGGAASS , portador(a) da Carteira de 

Identidade RG nº.  7.533.518-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 028.931.159-42. 

  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEAAJJUUSSTTEE    

Em decorrência da necessidade de adequações nos preços registrados na ata 

registrada originalmente devido à oscilação nos preços de mercado, 

comparado com as notas de entrada do produto apresentadas pela empresa, 

comprovando a necessidade de manutenção do equilíbrio econômico 

financeiro da empresa detentora da ata para o fornecimento, fica 

REAJUSTADO os valores unitários dos itens conforme abaixo:  

 
LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNII  QQTTDD  PPRREEÇÇOO  

AANNTTEERRIIOORR  
PPRREEÇÇOO  CC//  
RREEAAJJUUSSTTEE  

PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  

1 81 FARINHA DE MILHO TIPO BIJU 
AMARELA EMBALAGEM 
PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE 
EMBALAGEM 1KG    

PASSARIM KG 519 3,99 4,92 2.553,48 

1 156 QUIRERA DE MILHO TIPO 
CANJIQUINHA ISENTA DE 
MATÉRIAS ESTRANHAS, 

PASSARIM UN 1679 3,89 4,56 7.656,24 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

IMPUREZAS E INSETOS 
EMBALAGEM DE 1KG EM SACO 
DE POLIETILENO 
TRANSPARENTES E ATÓXICO.  

3 24 FRANGO COXA-SOBRECOXA SEM 
DORSO COM PELE, EMBALAGEM 
INFORMANDO PESO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE  

JAGUA KG 2407 6,99 10,37 24.960,59 

3 25 FRANGO INTEIRO. EMBALAGEM: 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE  

JAGUA KG 500 7,00 10,01 5.005,00 

  
TTOOTTAALL  DDOOSS  IITTEENNSS  RR$$  

  
4400..117755,,3311  

 

Este reajuste de preços entra em vigor na data de 01/09/2021. 

 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 

termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e 

as testemunhas abaixo.  

 

Cantagalo, 01 de setembro de 2021.  

  

  

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII         

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL             

  

  

VVAARRGGAASS  &&   VVAARRGGAASS  SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO  LLTTDDAA     

DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA  

 

 

Testemunhas:  

 

_________________________    ____________________________  

CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  
 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ÀÀ  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  

9955//22002200  CCEELLEEBBRRAADDAA  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  

DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  LLTTSS   DDAA   SSIILLVVAA   &&   CCIIAA   LLTTDDAA,,  CCOONNFFOORRMMEE  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº..  4411//22002200--PPMMCC..  

  

Objeto: RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  DDEE  PPRROOTTEEÇÇÃÃOO  IINNDDIIVVIIDDUUAALL,,  HHIIGGIIEENNEE  EE  

LLIIMMPPEEZZAA  DDOOSS  AAMMBBIIEENNTTEESS  PPÚÚBBLLIICCOOSS,,  PPAARRAA  EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO  DDOO  

CCOOVVIIDD--1199,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS  PPAARRAA  AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  MMUUNNIICCIIPPAAIISS  DDEE  

SSAAÚÚDDEE  EE  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO..  

 

ÓÓRRGGÃÃOO   GGEERREENNCCIIAADDOORR::   Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 

inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  

379, Centro, Cantagalo, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr.  JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

DDEETTEENNTTOORRAA   DDAA   AATTAA::   LLTTSS   DDAA  SSIILLVVAA  EE   CCIIAA  LLTTDDAA ,  com sede na Rua Rio de 

Janeiro nº 580, vila Caçula no Município de Cantagalo, CEP 85.160-000 e 

inscrita no CNPJ sob nº. 85.081.115/0001-00, representada pela Sra. LLIINNEEYY  

TTEERREEZZIINNHHAA  SSIILLVVEEIIRRAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  

4.406.583-5 SSP/ PR e CPF/MF sob o n.º 587.033.819-00. 

  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEAAJJUUSSTTEE    

Em decorrência da necessidade de adequações nos preços registrados na ata 

registrada originalmente devido à oscilação nos preços ocasionados pela 

pandemia do COVID-19, comparado com as notas de entrada do produto 

apresentadas pela empresa, assim como da consulta s verificadas na 

internet, comprovando a necessidade de manutenção do equilíbrio 

econômico financeiro da empresa detentora da ata para o fornecimento, 

fica REAJUSTADO os valores unitários do item conforme abaixo:  

 
LLTTSS  DDAA  SSIILLVVAA  &&  CCIIAA  LLTTDDAA  

IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  
AANNTTEERRIIOO  

PPRREEÇÇOO    
AATTUUAALL  

VVLLRR  TTOOTTAALL  
AATTUUAALL  

40 JALECO PARA 
PROFESSORES - 

ANGELA 
MALHARIA 

UN 19 36,50 68,73 1.305,87 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

FEMININO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO M. 

41 JALECO PARA 
PROFESSORES - 
FEMININO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO G.  

ANGELA 
MALHARIA 

UN 13 36,50 68,73 893,49 

43 JALECO PARA 
PROFESSORES - 
MASCULINO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO 
DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO G. 

ANGELA 
MALHARIA 

UN 02 36,50 68,73 137,46 

TTOOTTAALL  DDOOSS  IITTEENNSS  RR$$  22..333366,,8822  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Este reajuste de preços entra em vigor na data de 01/0 9/2021. 

 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 

termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e 

as testemunhas abaixo.  

 

Cantagalo, 01 de setembro de 2021.  

  

  

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII         

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE             

  

  

LLTTSS   DDAA  SSIILLVVAA  &&   CCIIAA  LLTTDDAA  

CCOONNTTRRAATTAADDAA   

 

 

Testemunhas:  

 

_________________________   ____________________________  

CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
 
 

 
 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-00  - www.cantagalo.pr.gov.br 
 

 
DECRETO Nº 151/2021 

 
 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Especial Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição. 
 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais: 
 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida Aposentadoria Especial Voluntária por 
Idade e Tempo de contribuição a servidora Sra. JOELMA OZANA DA SILVA, 
portadora da matrícula nº 1333-1 e do CPF: nº 844.441.349-68, com proventos 
integrais e paridade no valor de R$ 3.984,83 (Três mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e oitenta e três centavos); de acordo com o Art. 6º da EC nº 
041/2003.  

 
Art. 2º - Este Decreto vigora na data de sua emissão. 

 
Art. 3º - Publique-se e arquive-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 03 de Setembro de 2021. 

 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Sexta-feira  |||  03 de Setembro de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3721

8A

 

 

 
 

PORTARIA N.º 040/2021 
 

 
  O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 

 
Artigo 1º - DESIGNAR, o servidor Sr. EDER BARBOSA VAZ, portador do RG nº 
8.481.343-5, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, para atuar como Gestor 
Responsável pelo Convênio SEAB - Secretaria de Estado de Agricultura e 
Abastecimento, Programa Paraná Mais Cidades, firmados entre o Município de 
Marquinho e a SEAB, para a aquisição de equipamentos agrícolas. 
 
Artigo 2º- Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 31 de agosto de 2021. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 083 

DATA: 02/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) do cancelamento de dotações, todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1273 - Decreto nº 83/2021 de 02/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 23.000,00 23.000,00

02

02.001

04.122.0401.2002

3.3.90.14.00.00

150 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção do Gabinete do Pref eito

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura

3.000,00

03

03.002

04.122.0402.2010

4.4.90.52.00.00

750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ativ idades do Departamento de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.32.00.00

2670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.33.00.00

2680 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.39.00.00

2700 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

4.4.90.52.00.00

2720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

5.000,00

06

06.001

10.301.1001.2036

3.3.71.70.00.00

3060 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

23.000,00
23.000,00

23.000,00
23.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 x 02/08/2021 09:26:37

 
 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI 
  
  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a aquisição de 
equipamentos/material permanente - diversos, com recursos financeiros oriundos da alienação de 
ativos do ECA/FMDCA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, às seguintes proponentes:  
 
CLIMATEC CLIMETIZADORA LTDA - ME, CNPJ/MF: 03.629.033/0001-93, da cidade de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 01 e 02, com o valor total global de R$ 1.665,00 
(hum mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϭ 
 

DECRETO Nº. 177/2021. 

De 01 de setembro de 2021. 

EMENTA:  Dispõe sobre novas medidas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente da 

COVID-19 no âmbito do município de Porto 

Barreiro, e dá outras providências .  

 

O Senhor EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF , Prefeito Municipal 

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo 

Município, sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise 

dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Permanece obrigatório o uso de máscaras em 

espaços públicos como ruas, avenidas, calçadas e outros.  

 

Art. 2º  Fica permit ida, no período de vigência deste decreto, 

a realização de eventos públicos e particulares , de qualquer natureza,  

com até de 100 (cem) pessoas, desde que o local possua capacidade e 

atenda a todas as medidas sanitárias e de distanciamento social.  

§ 1º As atividades rel igiosas deverão priorizar as reuniões 

virtuais, podendo, contudo, realizar reuniões presenciais l imitada s a 50% 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

(cinquenta por cento) de sua capacidade. 

 

Art. 3º  O comércio em geral  permanece obrigado às 

seguintes medidas:  

a) Disponibi l izar álcool em gel aos seus clientes  e 

funcionários; 

b) Manter o distanciamento social e intensificar as ações de 

limpeza; 

c)  Divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas.  

  

Art. 4º Os serviços públicos de notas e registros (cartórios) 

deverão prestar serviços observando as regras contidas nos Provimentos 

expedidos pelo Conselho Nacional de Justiça.  

 

Art. 5º  As pessoas físicas e jurídicas que infringirem o 

disposto no presente decreto e o contido na Lei Estadual 20.189/2020 

estarão sujeitas a multas que variam de R$ 106,60 a R$ 10.660,00, 

podendo ser dobrados em casos de reincidência.  

 §1º  A Polícia Militar do Paraná prestará apoio às 

fiscalizações das normas contidas neste decreto.  

 

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϯ 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de setembro de 2021. 

 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ÀÀ  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  

2233//22002211  CCEELLEEBBRRAADDAA  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  

DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  VVAARRGGAASS   &&   VVAARRGGAASS   SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO   LLTTDDAA,,  

CCOONNFFOORRMMEE  PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  0055//22002211--PPMMCC..  

  

OBJETO: RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGÊÊNNEERROOSS  AALLIIMMEENNTTÍÍCCIIOOSS,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  

MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  DDEE  TTOODDOOSS  OOSS  SSEETTOORREESS  DDAA  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  PPÚÚBBLLIICCAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL..  

 

ÓÓRRGGÃÃOO   GGEERREENNCCIIAADDOORR::   Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 

inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  

379, Centro, Cantagalo, Paraná , neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr.  JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

DDEETTEENNTTOORRAA   DDAA   AATTAA::   VVAARRGGAASS   &&   VVAARRGGAASS   SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO   LLTTDDAA, com 

sede na Avenida José Antunes Fabrico , nº 2358, Sala 01, Candói/PR, CEP 

85140-000 e inscrita no CNPJ sob nº.  12.850.310/0001-84, representada 

pelo(a) Sr(a). EELLEEAANNDDRROO  AANNTTÔÔNNIIOO  DDEE  VVAARRGGAASS , portador(a) da Carteira de 

Identidade RG nº.  7.533.518-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 028.931.159-42. 

  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEAAJJUUSSTTEE    

Em decorrência da necessidade de adequações nos preços registrados na ata 

registrada originalmente devido à oscilação nos preços de mercado, 

comparado com as notas de entrada do produto apresentadas pela empresa, 

comprovando a necessidade de manutenção do equilíbrio econômico 

financeiro da empresa detentora da ata para o fornecimento, fica 

REAJUSTADO os valores unitários dos itens conforme abaixo:  

 
LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNII  QQTTDD  PPRREEÇÇOO  

AANNTTEERRIIOORR  
PPRREEÇÇOO  CC//  
RREEAAJJUUSSTTEE  

PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  

1 81 FARINHA DE MILHO TIPO BIJU 
AMARELA EMBALAGEM 
PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE 
EMBALAGEM 1KG    

PASSARIM KG 519 3,99 4,92 2.553,48 

1 156 QUIRERA DE MILHO TIPO 
CANJIQUINHA ISENTA DE 
MATÉRIAS ESTRANHAS, 

PASSARIM UN 1679 3,89 4,56 7.656,24 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

IMPUREZAS E INSETOS 
EMBALAGEM DE 1KG EM SACO 
DE POLIETILENO 
TRANSPARENTES E ATÓXICO.  

3 24 FRANGO COXA-SOBRECOXA SEM 
DORSO COM PELE, EMBALAGEM 
INFORMANDO PESO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE  

JAGUA KG 2407 6,99 10,37 24.960,59 

3 25 FRANGO INTEIRO. EMBALAGEM: 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE  

JAGUA KG 500 7,00 10,01 5.005,00 

  
TTOOTTAALL  DDOOSS  IITTEENNSS  RR$$  

  
4400..117755,,3311  

 

Este reajuste de preços entra em vigor na data de 01/09/2021. 

 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 

termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e 

as testemunhas abaixo.  

 

Cantagalo, 01 de setembro de 2021.  

  

  

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII         

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL             

  

  

VVAARRGGAASS  &&   VVAARRGGAASS  SSUUPPEERRMMEERRCCAADDOO  LLTTDDAA     

DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA  

 

 

Testemunhas:  

 

_________________________    ____________________________  

CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  
 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ÀÀ  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  

9955//22002200  CCEELLEEBBRRAADDAA  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  

DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  LLTTSS   DDAA   SSIILLVVAA   &&   CCIIAA   LLTTDDAA,,  CCOONNFFOORRMMEE  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº..  4411//22002200--PPMMCC..  

  

Objeto: RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  DDEE  PPRROOTTEEÇÇÃÃOO  IINNDDIIVVIIDDUUAALL,,  HHIIGGIIEENNEE  EE  

LLIIMMPPEEZZAA  DDOOSS  AAMMBBIIEENNTTEESS  PPÚÚBBLLIICCOOSS,,  PPAARRAA  EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO  DDOO  

CCOOVVIIDD--1199,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS  PPAARRAA  AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  MMUUNNIICCIIPPAAIISS  DDEE  

SSAAÚÚDDEE  EE  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO..  

 

ÓÓRRGGÃÃOO   GGEERREENNCCIIAADDOORR::   Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 

inscrito no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  

379, Centro, Cantagalo, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr.  JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

DDEETTEENNTTOORRAA   DDAA   AATTAA::   LLTTSS   DDAA  SSIILLVVAA  EE   CCIIAA  LLTTDDAA ,  com sede na Rua Rio de 

Janeiro nº 580, vila Caçula no Município de Cantagalo, CEP 85.160-000 e 

inscrita no CNPJ sob nº. 85.081.115/0001-00, representada pela Sra. LLIINNEEYY  

TTEERREEZZIINNHHAA  SSIILLVVEEIIRRAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  

4.406.583-5 SSP/ PR e CPF/MF sob o n.º 587.033.819-00. 

  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEAAJJUUSSTTEE    

Em decorrência da necessidade de adequações nos preços registrados na ata 

registrada originalmente devido à oscilação nos preços ocasionados pela 

pandemia do COVID-19, comparado com as notas de entrada do produto 

apresentadas pela empresa, assim como da consulta s verificadas na 

internet, comprovando a necessidade de manutenção do equilíbrio 

econômico financeiro da empresa detentora da ata para o fornecimento, 

fica REAJUSTADO os valores unitários do item conforme abaixo:  

 
LLTTSS  DDAA  SSIILLVVAA  &&  CCIIAA  LLTTDDAA  

IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  
AANNTTEERRIIOO  

PPRREEÇÇOO    
AATTUUAALL  

VVLLRR  TTOOTTAALL  
AATTUUAALL  

40 JALECO PARA 
PROFESSORES - 

ANGELA 
MALHARIA 

UN 19 36,50 68,73 1.305,87 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

FEMININO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO M. 

41 JALECO PARA 
PROFESSORES - 
FEMININO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO G.  

ANGELA 
MALHARIA 

UN 13 36,50 68,73 893,49 

43 JALECO PARA 
PROFESSORES - 
MASCULINO: TECIDO 
COMPOSIÇÃO 
MICROFRIBRA 
GABARDINE LEVE, NA 
COR BRANCA, MANGA 
LONGA, PUNHOS EM 
RIBANAS, GOLA 
FECHADA, BOTÕES 
EMBUTIDOS, COM 
BOLSOS E O LOGO 
DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BORDADO 
DO LADO ESQUERDO. 
TAMANHO G. 

ANGELA 
MALHARIA 

UN 02 36,50 68,73 137,46 

TTOOTTAALL  DDOOSS  IITTEENNSS  RR$$  22..333366,,8822  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Este reajuste de preços entra em vigor na data de 01/0 9/2021. 

 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 

termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e 

as testemunhas abaixo.  

 

Cantagalo, 01 de setembro de 2021.  

  

  

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII         

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE             

  

  

LLTTSS   DDAA  SSIILLVVAA  &&   CCIIAA  LLTTDDAA  

CCOONNTTRRAATTAADDAA   

 

 

Testemunhas:  

 

_________________________   ____________________________  

CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
 
 

 
 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-00  - www.cantagalo.pr.gov.br 
 

 
DECRETO Nº 151/2021 

 
 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Especial Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição. 
 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais: 
 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida Aposentadoria Especial Voluntária por 
Idade e Tempo de contribuição a servidora Sra. JOELMA OZANA DA SILVA, 
portadora da matrícula nº 1333-1 e do CPF: nº 844.441.349-68, com proventos 
integrais e paridade no valor de R$ 3.984,83 (Três mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e oitenta e três centavos); de acordo com o Art. 6º da EC nº 
041/2003.  

 
Art. 2º - Este Decreto vigora na data de sua emissão. 

 
Art. 3º - Publique-se e arquive-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 03 de Setembro de 2021. 

 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

